
 

  1/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

               COMUNE DI  

         SAN CESARIO    SUL PANARO 

                                                (Provincia di Modena) 

 
 

UNIONE COMUNI SORBARA 
 

Servizio Informatico Associato   
 
Inserimento N. 504 del 13/11/2023   
 

Determinazione   n.  493  del  14/11/2023 
 

OGGETTO: PNRR MISURA 1.3.1 APP IO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI”/MEPA - IMPLEMENTAZIONE DI API NELLA PIATTAFORMA NAZIONALE 
DATI - AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA LDP PROGETTI GIS 
S.R.L.. (CUP J51F22007200006-CIG A029A933E1)  

 
 RESPONSABILE AREA AA.GG UNIONE DEL SORBARA  

 

Il Responsabile dell'Area 

 
 

RICORDATO che: 

 

• in data 13/02/2023 è stata presentata da parte del Comune di San Cesario sul Panaro la domanda di 

finanziamento all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, 

• con protocollo n° 2580 del  21/02/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha assegnato 

all'Amministrazione Comunale di San Cesario sul Panaro il finanziamento relativo all'avviso Avviso 

Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta del Comune di San Cesario sul Panaro n. 93 del 17/11/2022 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE ACCORDO 

ATTUATIVO TRA UNIONE COMUNI DEL SORBARA  E COMUNI DI BASTIGLIA, BOMPORTO, 

CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO E SAN CESARIO SUL PANARO”, con la quale 

è stata attribuita la titolarità delle procedure sulle diverse misure del PNRR al Responsabile dell’area AAGG 

– Servizio Informatico Associato dell'Unione Comuni del Sorbara, in virtù della convenzione sottoscritta per 

il conferimento delle funzioni dei sistemi informatici in Unione; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell'Unione Comuni del Sorbara n° 92 del 24/11/2022 “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE 

COMUNI DEL SORBARA E COMUNI DI BASTIGLIA, BOMPORTO, CASTELFRANCO EMILIA, 

NONANTOLA, RAVARINO E SAN CESARIO SUL PANARO.”;  
 



 

  2/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

PRESO ATTO che presso il Comune di Ravarino  e Nonantola, sono in uso le tecnologie 

informatiche di proprietà della ditta LDP e che il Comune di San Cesario sul Panaro, condivide i 

progetti  informatici e l' evoluzione di gestione del territorio dell'Unione Comuni del Sorbara-Sub 

Ambito-Storico 2009, a cui appartengono i sopra citati Comuni e che pertanto si ritiene opportuno e 

necessario acquisire la medesima tecnologia in essere presso i Comuni contermini, al fine di 

disporre di un unico strumento gestionale di Area Vasta; 

 
PRESO ATTO che la ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L. si è resa disponibile a fornire le API nella 

Piattaforma Nazionale Dati, proponendo l’attivazione dei seguenti servizi : 

 

1) 2API PND Indirizzario e numerazione civica, con indicazione geografica dei medesimi 

2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto 

3) Integrazione pratiche edilizie storiche; 

4) Gestione della pratiche edilizie storiche; 

 
RILEVATO che il Servizio di che trattasi, rientra sotto il profilo giuridico, nelle fattispecie previste 

dall'articolo 2575 Codice civile ed in particolare, nell’ambito del diritto dell’informatica e precisamente 

all’interno della categoria dei contratti informatici, il contratto di licenza d’uso del software è un contratto 

atipico, generalmente a titolo oneroso, che permette al titolare di un software di cederlo in uso a uno o più 

soggetti per un determinato periodo di tempo trasferendo loro tutti o parte dei propri diritti patrimoniali 

d’autore (artt. 12 e ss. Legge 22 aprile n. 633/1941 sul diritto d’autore), pur rimanendone egli titolare, atteso 

che il contenuto del diritto d’autore è analogo a quello di proprietà; 

 
RICORDATO che l'art. 1 commi da 512 a 520 della legge 208 del 2015 (legge di stabilità) contiene una 

molteplicità di disposizioni tendenti ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia 

informatica e di connettività, prevedendo, al fine di conseguire specifici obiettivi di risparmio, nonché 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione del settore, che le Amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto consolidato predisposto dall’ISTAT debbano approvvigionarsi tramite Consip o i soggetti aggregatori; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 1 comma 4 

del Decreto Legge 168 del 12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, le 

amministrazioni pubbliche hanno facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, 

comma 1, della Legge 448/1999, da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 

come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli in oggetto 

dell’approvvigionamento di cui sopra; 

 

VISTA altresì, la L.R. 24/05/2004, con la quale è stata costituita Intercent-ER Regionale per 

l’acquisto di beni e servizi avente il compito, attraverso l’aggregazione della domanda, di avviare 

un progetto per la razionalizzazione e semplificazione delle procedure d’acquisto di beni e servizi in 

favore delle pubbliche amministrazioni e degli enti del territorio regionale; 

 

PRECISATO che l’art. 21 della L.R. sopra citata dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire 

alle convenzioni dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

 
RISCONTRATO che in data 10/11/2023 è stato verificato che: 

 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 

servizi comparabili a quello oggetto della presente procedura di affidamento, 



 

  3/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

• non sono attive convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi 

comparabili a quello oggetto della presente procedura nemmeno sulla piattaforma regionale Intercent-ER; 

 
DATO ATTO che, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione all’importo del 

servizio da affidare, trova applicazione la normativa recata dall’art. 225, comma 8, (Disposizioni transitorie e 

di coordinamento) del D.lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto ad unico operatore ai sensi del 

D.L.77/2021, convertito con modifiche in L.108/2021; 

 
DATO ATTO che è attivo sul mercato elettronico di Consip l'iniziativa “Servizi ICT Servizi Cloud-Mepa” 

per l’abilitazione di fornitori di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO della disponibilità sul MEPA del codice prodotto ldpgest_apisit, comprendenti il seguente 

servizio alle relative condizioni economiche: 

 

 

 
EFFETTUATA la ricerca sul MEPA, utilizzando il codice prodotto ldpgest_apisit, con il seguente risultato: 
 

 

 
DATO ATTO che: 

• l'offerta sopra rilevata afferisce al servizio di cui si necessita ed oggetto del presente atto, 

• l’importo complessivo dei servizi da acquisire è inferiore ad euro 139.000,00, 

• ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 e dell'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 31 

maggio 2021 n.77 convertito in legge n° 108 del 29 luglio 2021, è possibile ricorrere alla procedura di 

affidamento diretto, 

• che la ditta è l’unica che può offrire il servizio sopra indicato, per le motivazioni sopra espresse; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere tramite ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, inviato alla ditta per l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati, 

proponendo l’attivazione dei seguenti servizi: 

1) 2API PND Indirizzario e numerazione civica, con indicazione geografica dei medesimi 

2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto 

3) Integrazione pratiche edilizie storiche; 



 

  4/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

4) Gestione della pratiche edilizie storiche; 

per il Comune di San Cesario sul Panaro per un importo complessivo di € 16.500,00 (Iva esclusa); 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il contratto ha ad oggetto l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati per il Comune di San 

Cesario sul Panaro, 

• l’oggetto del contratto è il servizio suddetto, 

• la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto con ordine diretto di acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 94 ss. del D.lgs 36/2023 e s.m.i. sono state verificate le dichiarazioni 

rese dall'operatore economico; 
 

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 

finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG A029A933E1; 

 

DATO ATTO che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CUP J51F22007200006; 

 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa ammontante ad € 20.130,00 iva inclusa a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, quale affidamento “Misura 1.3.1. 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 

“DATI E INTEROPERABILITÀ”; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

DATO ATTO che il presente intervento è compatibile con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 

DATO ATTO che la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, comma 629, 

modifica la modalità di pagamento delle fatture relative alle forniture di beni e servizi emesse a partire dal 1° 

gennaio 2015 nei confronti di Enti Pubblici (c.d. split payment) introducendo nel D.P.R. 633/72 l’art. 17-ter 

secondo il quale “1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, 

degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali ..omissis…, per 

i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta é in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini 

fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.” 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 22/12/2022 esecutiva ai sensi di legge con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Dup 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 99 del 22/12/2022 esecutiva ai sensi di legge con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 



 

  5/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 119 

del 22/12/2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO la legge di Bilancio n. 234 del 30/12/2021; 

 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTI: 

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22369 del 07/10/2022 che nomina il dott. 

Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione Comuni del Sorbara e 

dei relativi servizi, dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione; 

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che nomina in 

qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il dott. Stefano Sola dal 08/10/2022 fino 

alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’area AAGG – Servizio Informatico Associato dell'Unione Comuni del Sorbara, dott. Stefano Sola; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, nell'ambito delle iniziative finanziate dai bandi PNRR 

“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati Sistemi Informativi 

Territoriali del Comune di San Cesario sul Panaro: 

1) 2API PND Indirizzario e numerazione civica, con indicazione geografica dei medesimi 

2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto 

3) Integrazione pratiche edilizie storiche; 

4) Gestione della pratiche edilizie storiche; 

per il Comune di San Cesario sul Panaro alla ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L., ai sensi della legge 11 

settembre 2020 n. 120 art. 1 e dell'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 31 maggio 2021 n.77 

convertito in legge n° 108 del 29 luglio 2021, per l'importo complessivo di € 16.500,00 iva esclusa; 
    
2. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 

6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio 

di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 
3. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori gli 

obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia” e s.m.i.; 

 



 

  6/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

4. di accertare l'importo di € 20.130,00 IVA inclusa sul capitolo in entrata 20101.01.02027000 pdc 

E.2.01.01.01.001, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 20.130,00 IVA inclusa, per il servizio 

in oggetto, a favore di  LDP PROGETTI GIS S.R.L., con sede in Viale Toselli n. 43/7 CAP 53100 Siena – 

P.I./C.F. 00975520529, 

 

6. Di dare atto che la somma di cui sopra troverà imputazione sullo stato di previsione della spesa del 

bilancio 2023/2025, esercizio 2023, come segue: 

 

ANNO 2023 

IMPORTO € 20.130,00 

Cap. 01081.03.07027000 “PNRR - M1C1 INV. 1.3 Dati e interoperabilità CUP J51F22007200006 Misura 

1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND” 

 

7. di dare atto che il pagamento dell’impegno suddetto verrà realizzato mediante successivo atto di 

liquidazione, dopo l’emissione di regolare fattura da parte della ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L.  con 

scadenza a 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura (dallo SDI) da parte dell’amministrazione 

comunale, regolarmente vistate dal responsabile competente; 

 

- che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il contratto ha ad oggetto l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati per il Comune di 

San Cesario sul Panaro, 

- l’oggetto del contratto è il servizio suddetto, 

- la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto con ordine diretto di acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

8. di dare atto inoltre che l’obbligazione giuridica sarà perfezionata ed il contratto sarà concluso 

con la compilazione dell’Ordine diretto d’acquisto firmato digitalmente da parte del 

Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione Comuni del Sorbara, 

inviato al Fornitore attraverso la piattaforma “Acquisti in Rete PA”, ad avvenuta esecutività del 

presente atto; 

 

9. che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite richiesta prot. INPS_37997715 

del 12/10/2023 con la quale è stato acquisito il DURC con scadenza validità il 09/02/2024; 

 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è 

il dott. Stefano Sola quale Responsabile dell’area AAGG – Servizio Informatico Associato 

dell'Unione Comuni del Sorbara; 
 

11. di dare atto altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, che il 

responsabile del presente procedimento non si trova in una situazione di conflitto di interessi 

anche potenziale; 
 

12. di dare atto che il predetto impegno costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni 

conseguenti alla procedura di liquidazione; 
 

13. di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario 

per quanto di competenza. 



 

  7/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 493  del 14/11/2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
San Cesario sul Panaro,  14/11/2023  
 
Determinazione   n.  493 del  
14/11/2023  

Responsabile Area AA.GG Unione Del Sorbara  
Dott. Sola Stefano  

 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 

competenza: n.  )           
           

Originale firmato digitalmente  
 


